XVI. Respondent. Primo: in 1. ad Corinthios loqui Paulum, vel de notitia diuinæ gratiæ, quæ singulari munere Dei, ipsis Apostolis reuelata esset. Vel de beneficiis communiter vniuerso generi humano, partim iam datis à Deo, partim promissis, puta redemptionis, vocationis, iustificationis, glorificationis. Ita Pererius. Et posteriori solutioni Bellarminus acquiescit. Acquiescit etiam Alphonse de Castro. Secundo, ad Ioannem Bellarminus fel mel de iustificatione libri secundi capit. II. Vere dicere Ioannem, omnes, qui credunt sicut oportet, habere vitam æternam: sed non dicere, omnes, qui arbitrantur se credere sicut oportet, re vera credere, sicut oportet. Iterum lib. 3. c. 9. Verba illa *scimus* & *cognoscimus*, non necessario includere certitudinem fidei diuinæ: sed interdum ex signis, & coniecturis. Et rursus libri tertij cap. 13. Eos, qui credunt, habere vitam eternam, sed in spe, non in re.

XVII. Sed contra, ad primum agere Paulum de peculiari quodam munere aripiuata reuelatione, negari ab Alphonso de Castro, *Non loquitur*, inquit, *de donis specialibus, que aliquibus hominibus Deus per utiliter concedit*. A Iustiniano ponit non necessarium. Nam is & in paraphrasi, utramque explicationem connectit, *Nobis autem, sive vniuersi fidibus, sive verbis Dei preconibus*. Et in notis, *Quæ cum ita sint, non loquitur Apostolus de peculiari aliqua reuelatione sed de communis fidei illustratione*. A Salmerone improbari, Non est ergo referendum ad peculiarem reuelationem: non solum quia iuxta Bernardum, id Paulus dixit de se & aliis Apostolis, sed etiam de discipulis suis: ait enim, *Vt scimus, quæ à Deo donata sunt nobis*. Non est autem verisimile, voluisse Paulum assertere, discipulos habuisse peculiarem reuelationem: sed etiam, quia superioris dixerat, *Quæ & loquimur, quod verbum Apostolus de his, quæ communis fide accepimus, usurpare solet*.

XVIII. Sed in altero membro, quæram libenter, quænam sit vis solutionis. Nam nos quidem concedimus per ea, quæ data sunt nobis, Apostolum intelligere beneficia communiter humano generi partim data, partim promissa: sed quis inde concludat, ergo nescire sibi fideles ea esse data, donata?

XIX. Concedimus non dicere Ioannem, omnes, qui arbitrantur se credere sicut oportet, etiam credere sicut oportet. Enimvero, quorū hoc? aut quis Bellarmino obiiciebat? Sed nos vicissim dicimus, omnes qui vere credant sicut oportet, etiam scire se credere sicut oportet: quia si neliant, ne credant quidem: cum non sit fides brutorum quidam motus, sed actus intellectus simul & voluntatis, vt disputatum est. Tum autem spiritus hominis non potest ignorare, quid sit in homine. Denique transit à cæpis ad alia. Non est enim eadem quæstio, vtrum quis vere credit: & vtrum qui vere credit, certus sit fæcere salutis. Omnino necesse est confiteri, & qui non credit, & qui nescit se credere (si tamen hæc diuersa sunt) nihil habere posse, vnde sit certus seiri seruatum. Sed, si per hypothesisin quis credit, omnino sequitur scire se saluum futurum.

XX. Verba scire & nosse, includere interdum certitudinem coniecturalem, fortasse concedi possit: quanquam non sine abusu. Sed inferre etiam certitudinem ciuitatem aliquando, ne negat quidem Bellarminus. Hoc ergo

superest, vtrum hoc in argumento: imo vtrum his locis apud Paulum & Ioannem. At vterque hanc scientiam deducit à Spiritu, non huius mundi, sed Dei. Hunc autem Spiritum nihil habere præterfridas coniecturas, nunquam concessurus est quisquam Christianorum.

XXI. Haberi vitam in spe, non in re, (quod tertio Bellarminus responderet) quid habet ponderis? Nam is dicitur habere in re, non qui certus est se habitum, sed qui ita habet, vt præfente fruatur. Sic quicunque in via sancti, habent in spe: quicunque in patria, re. Itaque distinctio aliena à quæstione. Quid enim? Nonne concedunt Papista aliquos per reuelationem particularem esse certos de sua salute? At qui ne hi quidem vitam habent, nisi in spe. Est enim vniuersale illud ad Rom. 8. *Spe salvi facti sumus*. Ergo, inquam, in spe haberi vitam æternam, non debet opponi certitudini. Itaque nulla Bellarmini solutio est, sed nostrum potentissimum argumentum. Nam praesentia non sunt incerta. Itaque cum non dixit Apostolus, *ὅτι ζωτίξεται*, sed disertus, *ὅτι ζωτίζεται*, omnino voluit certitudinem significare rei futuræ, aut parem, aut similem rei præsenti.

C A P. XII.

Laudari certitudinem fidei, reprehendi dubitationem.

I. **A**d damus laudatam in scripturis fidei certitudinem, reprehensemque infirmitatem: Illam, inquam, certitudinem fidei, quæ est in particuliari applicatione, per quam sibi quis pollicetur certo id futurum, quod sperret, non autem illum tantum *μετανοεῖ*, intellectus assensum, qui aut Deum tanquam potentem efficere, si velit, aut veracem in promissionibus, considerat.

II. Laudis esto nobis primum exemplum, Hæmerroissa, quæ audiit Matth. 9. *Confide filia: Fides tua te seruabit*. Hæc vero fides cuiusmodi fuit. Exprimit idem Matthæus. Dicebat enim apud se, *Si solum tetigero vestimentum eius, seruabor*. Audiri? Papista dixisset aliquis: Si quis tangat vestimenta, poterit seruari, forte seruabitur: aut vt maximum, si ego tetigero vestimenta, forte seruabor: spero me seruatum iii. At illa protus Catholice, Seruabor. Ethanc fidem laudauit Christus. Cur Catholici damnent?

III. Alterum exemplum Abrahami, ad Rom. 4. *Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei pro iniustitia*. Sed illud, credere, quale fuit? Explicat postea Paulus, *Qui Abraham contra spem sub spe credidit, vt fieri pater multarum gentium: secundum id quod ei dictum fuerat, ita erit semen tuum*. Ac minime imbecillis fide, non considerauit suum ipsius corpus iam emortuum, cum centum circiter natus esset annos, nec emortuam vultum *Sara*: aduersus promissionem autem Dei non disceptauit infidelitate, sed robustus fæctus est fide, tributa gloria Deo: ac plene persuasus habens eum quod promiserat, posse etiam facere. Quibus verbis describitur ingens confidentia super promissionem diuinam: quam ille credidit omnino implendam.. Implendam, inquam, in se ipso: quantumuis à se multa posset opponere. Itaque confidentia erat non tantum obiecti, sed etiam subiecti propter veritatem diuinam: Inde: Non habuita diffidentia.

IV. Bellarminus ad hoc Abrahami exemplum excipit: Paulum tentat: Credidisse Abrahham, se posse sperare filium ex *Sara*, ob diuinam promissionem, quem naturaliter non poterat. Et Abrahams fidem fuisse insignem, ita vt fiduciam pepererit. Et *πεπεισθείσης* esse incredulitatem: Denique expresse fidem Abrahami, *Plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, potens est & facere*.

V. Nimis dilute illud quidem, credidit, se posse sperare: & non ad emphasm, *contra spem sub spe credidit, vt fieret pater*. Sed condonemus tamen & hoc & reliqua omnia. Quid ergo? Falsum ne fidem Abrahams fuisse confidentiam? Admittit Bellarminus, peperisse fiduciam, Iesuitice quidem: sed tamen ita esto sane. Ne *ἀπεισταί* quidem negemus esse infidelitatem: quia tamen *πεπεισθείσης* opponitur spei: certa conclusio est, fidei coniunctam esse necessario fiduciam: alioquin esse *ἀπεισταί*. Potentissimum nobis argumentum. Denique Abrahams fidem hanc fuisse, vt sciret, posse Deum facere, quæcumque promisit, non debuit monere Bellarminus eos, quibus oculi sunt ad legendum: sed docere, quomodo inde sequatur, bene conuenire fidei cum dubitatione & incertitudine. Nam nos quidem censemus, hanc illam potentiam Dei, esse potius credenti fundamentum fiducia confidentissimæ, positis promissionibus. Abrahams credit posse Deum facere quæ erat pollicitus. At credit Abrahams sibi Deum esse pollicitum semen. Ergo credit Abrahams posse sibi dare semen.

VI. Eodem referre licet ipsius Pauli confidentiam, poster. ad Timoth. 1. *Quam ob causam & hac patior: neque erubefeo: noui enim cui crediderim, & mihi persuasum est eū posse depositum meum in illum diem seruare*. Sensus est manifestus: describi a Paulo spem suam in futurum, qua se sustentaret in mediis æternis, quæ erant ei tot & tantæ toleranda. Non erubescerat ergo: quomodo ad Romanos quinto, spes *σταύρωχων*. Ergo: certus de euentu. Certitudo vnde? Noui, inquit, cui crediderim: q[uod] uod potens sit seruare meum depositum, nimirum vt certo sit redditurus. Vedit olim Theodorus, Bono, inquit, sum animo, & confido, ressusciant ad illius potentiam: quod quantam mihi præbuit spiritus gratiam, integrum seruabit usque ad suum aduentum. Vedit Ambrofius, *Hoc est quod dicit, quia & spe & fiducia magnifica*. Salvatoris securus est, quia quod commendat illi, in rito est. Quid autem illi commendat, nisi salutem suam, vt hic pro illo patientes salutem inueniant per eum, cum experit iudicare vt puniens infideles, insum dignum eterna vita pronuntiet? Vedit & recens Iustinianus Iesuita, *Quod ait Paulus, Scio cui credidi, indicat certitudinem quandam ac spei Christiana firmitatem, vt maxime nititur diuina potentia*. Sed & prior Thomas, *Cum dicit, Scio, ponitur certitudo spe, que facit eum non confundiri*.

VII. Sed & olim, veritate in Christo nondum plene manifestata, vir magnus, patientia exemplar, Iob, 19. *Ego quoque non sis. Redemptorem meum esse viuentem, & nouissimum, qui super terram surget: ac post pellem meam contruerint istud, & ex carne mea videbo Deum: quem ego visurus sum mihi: & oculi mei conspicui, & non alienus*. Verba sunt fæcere magnifica. Pollicetur sibi resurrectionem. Non ergo credit duntaxat, sed applicat sibi peculiariter. Nimirum, inquit, quia omnes sunt resurrecti homines. Ipse autem homo.

homo. Ita est omnino. Sed an minus verum, omnes letaratum iri fideles: & infidelibus esse Iobum? Immanis amentia! Velle applicari resurrectionis promises, quia sunt vniuersales hominibus: nolle redemptions; et si sint vniuersales omnibus fidelibus. Quanquam Iobus non resurrectionem sperat duntaxat, sed in resurrectione redemtionem suam. Nam & redemptorem suum se nosse: non simpliciter redemptorem, forte aliorum, sed disterre redemptorem suum: & hunc se visurum. Nimirū. Io. 3. Similes erimus, quoniam videbimus, sicut est. Ergo peculiarem, particularemque lux salutis certitudinem Iobus olim hauerit: & nemo habiturus sit Christianorum?

VIII. Sed reprehensam infirmitatem fidei & dubitationem: fidei: in qua non quatenus intellectus assensum significat, sed quatenus ad res sperandas pertinet, variis locis constat Primum Iacob. c. 1 Postulet a Deo, qui dat omnibus benignae, nec exprobrat, & dabitur ei: sed postulet cum fiducia, unde Ag. ex vobis & nihil habitas: qui enim habet, similis est fluctui maris qui ventis agitatur, & iactatur. Ne igitur existimato homo ille, se quicquam accepterum a Domino. En tibi Iacobi sententiam de hæsitate in fidei fiducia. Nam apertum est, hæsitationem in postulationibus opponi fiduciam illi, de qua loquimur. Ita ergo vult preces concipi, vt ne quis in postulando hæsiteret: & addit causam, quia hæsitas nihil obtinebit. Addé nunc: atquin precibus, postulare etiam debemus vitam eternam, remissionem peccatorum. Tunc conclude. Nam quid obstat, quod assertit Beilarminus, excludi dubitationem fidei contrariam? Nam hoc ipsum nos volumus. Sed vult, inquit, Deus omnipotentiam suam sine vlla dubitatione credi. Ita est, inquam: sed idem vult suis promissionibus sine dubitatione credi.

IX. March. 6 Si sicutum agri, quod hodie est, cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit: nonne magis vos, & exigua fide præditæ? Et 8. Et accesserunt ad eum discipuli eius & suscitarunt eum, dicentes, Domine, salua nos, perimus. Et dicit eis Iesus, Quid timidi estis, modica fidei? Et 14. Petrus videns ventum validum, timuit, & cum capisset demergit, clamauit, dicens, Domine, serua me. Statim vero Iesus, extensa manu apprehendit eum dicens, & exigua fide prædictæ, quid dubitasti? Et 16. Apostoli discepitabant inter se, dicentes panes non sufficiunt. Id autem cum nosset Iesus, dixit eis: Quid discepatis inter vos exigua fide præditæ? At hunc locis exprobatur Apostolis, non quod non assentiantur articulis fidei: sed quod ipsi diffiderent, & sibi timerent. Et tamen defectus refertur in fidem.

X. Respondet Bellarminus: si iuridicatem, quæ fiducia oppositum, referriri in defectum fidei: quandoquidem fiducia oriatur ex fide. Sed non esse tamen confundendam cum fide fiduciam.

XI. Verissime, inquam, dictum: & nos ita volumus: fiduciam oriri ex fide: itaque imputari defectui fidei, dissidentiam. Hinc enim necessario sequitur non posse fidem esse sine fiducia: siue potius ipsam fidem efficere eum in quo est, confidentem. Imo non esse fidem, si non faciat confidentem. Nam defectus fidei, non est fides: sed est vitium in fide: quomodo valetudo bona facit robustos: adeo ut debilitas sit, non valetudo, sed huius diminutio.

XII. Lorichius aliter. Modica fides, non est, inquit, intelligenda de defectu in vana fiducia : sed de defecto in credendo diuinæ potentiaz, aut prouidentiaz.

XIII. Mitte vanam fiduciam: conuitum, non argumentum. Cætera ni-
mium dicuntur *αὐτορεατικά*: quasi Prætorem quisquam constituisset.
At nos opponimus primo Bellarminum, cuius sententiam iam iam audi-
uimus. Deinde Franciscum Lucam in primum locum: *Causam ipsam anxie-*
solicitudinis hominum exponit, fidei scilicet, & quæ hinc sequitur fiducia exigui-
tatem, quod minus alte de Deo sentiant, quod & que minus credant, fidantque Deo.
Dissidentia, siue fiducia exiguitas è fidei exiguitate nascitur, idcirco huius, ut ma-
tris nomine, utramque Salvator notat. lansenium, Modica fidei: vel ut habent
Graca διεύθυνσι, Hoc est, parum fidentes, increpatuum est, quo ostendit vulga-
rem sollicitudinem nasci ex dissidentia diuina prouidentia intolerabili, ut sic ob-
urgatos confunderet, ac fidentiores faceret sollicitudine excusa.

C A P. XIII.

- Patrum Testimonia.

I. **H**anc fidei speque Christianæ certitudinem Patres & agnouerunt, & celebrarunt. Ex iis hos viderunt aduersarij.
II. Dionysius ille quisquis est. Argonagira de Diuinis nominibus c. 7

II. Dionysius ille, quisquis est, Arcopagita, de Diuinis nominibus c. 7
sū oīdeō ὁ μέσος τηλ' ἀνθράκων εὐαγγεῖλος, ὅπου εἴχει, καὶ οἱ πολλοὶ οἱ διότοις αὐτὸς οἱ εἰς-
γνώμονες: *Nouit penitus is qui veritati coniunctus est, quam bene se habeat: etiam si*
vulgaris (ita enim vertendum, non plures) illum corripiant, quasi amentem.
Nota, nouit: nec tantum nouit: sed sū oīdeō, bene nouit, siue penitus nouit:
et sū eīzei, sibi bene esse, se in bono statu esse. Absurde, si nulla certitudo fidei.
Nam veritati coniunctum ab eo appellari, non receptum in patriam, sed in
via positum, non est quod admoneam.

III. Bellarminus responderet, Dionysium loqui non de certitudine propria iustitiae, sed religionis Christianæ, quæ stultitia Gentilibus esse videbatur. Itaque sententiam esse, Christianos omnino scire, & certos esse, quam bonum sit in Christiana religione viuere. Probat, quia dicantur pau-
lo post martyres huic veritati testimonium reddere cum vita periculo, cum tamen mortem opperant, non pro sua iustificatione, sed pro Christi diuinitate. Et huic solutioni acquiescit Iustinianus 13.2. ad Corinthios. Item Vaf-
ques cap. 12.

V. At primum, quis non miretur, non distinguentes tantum sed etiam separantes fidem Catholicam, à fide cuiusque pīj: quasi hæc non sit Catholicā? Quis non miretur, scire Catholicos bene esse Catholicis, nec scire tam sibi bene esse? Sed hoc mittamus. Omnino ita est, loqui Dionysium de certitudine fidei Catholicā: sed addo hanc fidem Catholicam nullam esse nisi in singulis: itaque omnino metiendam ex sensu singulorum. Itaque diserte. *Nouit sibi bene esse*: non autem nouit Catholicis bene esse: sed diserte sibi. Quod v̄ melius intelligarur, describenda sunt præcedentia, & t̄s ὁ λόγος, & t̄s ὁ λόγος τ̄s ὁ λόγος, Verbum est simplex, & vere existens veritatis.

V. Sed enim nemo moritur martyrum pro certitudine sua iustitiae. Ita est, inquam. Quid tum autem? Nam ego consequentia vim obseruare non possum. Martyres ad mortem eunt alacres, pro veritate fidei Catholicæ: haec enim causa mortiendi: sed, quod alacres eant, quis nescit hanc etiam causam esse, quod in ea fide morientes, certi sint se recipiendos in æternam vitam? Paulus ipse 4. poster, ad Timoth. Certamen illud præclarum decertauit, cur sum consummaui, fidem seruauit. Quod superest, reposita est mihi iustitia & corona, quam reddit mihi Dominus in illo die.

VI. Basilius proximus est: Eius in questionibus breuiter explicatis,
quæst. 11. verba sunt. Πῶς τιληρεθεὶς ἡ ψυχὴ, ὅτι ἀφίκεται αὐτῇ οὐδὲ
πέμπεται, Quaratione plene certa efficiat anima sibi Deum remississimam peccata.
Et respondet ὅπερ θεωρεῖται αὐτῷ, εἴ τι Αἰγαίος εἰς εἰσόρους, διδίκια μισθωτος, εἴ
βεβλεψεν τις αὐτὸν, Si contemplabitur seipsum ita dispositum ut ille fuit qui dixit, in-
iustitiam odio habui, & abominatus sum.

VII. Respondet Bellarminus, & acquiescit Vasques hanc esse certitudinem conjecturalem quæ sufficiat ad animæ tranquillitatem. Probat: quia certitudinem fidei diuinæ non posse dignare qui usus affectus, & odium contra peccata, nisi Deus reuelare dignetur affectum illum, & odium esse purum & sincerum.

VIII. Sed Basilius primo utitur verbo τὸν ιερὸν φορέα, quo significatur summus veræ certitudinis gradus, & cui falsum non subsit. Huiusmodi est autem fidei diuinæ persuasio. Deinde fundatum eius persuasione indicat syllogismum ex promissionibus diuinis, necessario concludentem, non autem contingenter. O γὰρ τὸν τῆς ἀφεσίας τὸν ιερὸν αὐτορυμάτων καὶ πιεσθέντος τὸν μητρόφορον αὐτὸν τὸν οὖν ἐφ' εἰσιτε ταῦλας τὸν πατέρα ἀφίκεται εἰπεῖν τὸν λεοντὸν κριτὸν ἀδειὸν ἄγειν, καὶ μεστορεῖσθον τὸν Θεόν εἰλέγειν εἰς τὸν οὐρανόν, καὶ αὐτὸν τοῦ εἰρημάτου τοῦ ταῦλας φέρειν τὸν διποτόρων εἰς τὸν ταῦλας μετανοίας τόπος πηγαν γίνεσθαι τὴν κρίσιμην τὴν δικαιοσύνην τὸν Θεὸν αἰδανόχθην, καὶ τὸ θέλεον αὐτὸς εἰς αἴσιον τὸν αὐτορυμάτων πελειαζόν. Qui enim ad remittenda nostra peccata misericordium suum Filium, ille prior, quantum in eo fuit, omnibus dimisit. At quia misericordiam & iudicium cantat sanctus ille, & restaturque Deum esse & in cordem & in sūlum, necesse est, quia cīta sunt tum a Prophetis tum ab Apostolis pertinentia ad paenitentiam, apud nos fieri: ut manifestetur iudi cādīnīa in sūlūtīa, & impleatur eius misericordia in remissionē peccatorum. A vāzyn, inquit, hæc cītīdō certitudo coniecturalis? an potius necessaria? Quanquam certitudinem coniecturalem vnde habeant Sophistæ videre non possum. Illud scio coniecturam esse incertam: itaque certitudinem coniecturalem, chimarām esse, aut quid absurdius.

IX. Sed certitudinem diuinam non potest quiuis affectus gignere. Quasi
Basilius, quemuis affectum dixerit : & non potius designarit illum, quem
Iensit in se Propheta, qui dixit sibi exosam esse iniustitiam. Sed hunc affectum
esse sincerum oportet reuelari à Deo. Quomodo, inquam? Extran-
ordinem per ~~terram~~, an ex Spiritu inhabitantis efficacia? Illud absur-
dum & procul est à scopo Basilij: cui non erat in animo suos ~~de~~ exercere
in Camera meditationum. Hoc autem certum, nec deest vete fidelibus: quia
nemo fidelis qui non habet Spiritum Christi, ~~quoniam non est~~.

X. Tertius Chrysostomus, homil. 14. in epist. ad Romanos, illa Pauli verba συμμαχεῖτε τῷ πνεύματι ἡμῶν expendens, φατικώλατο. Notat ergo Paulum ducere argumentum ab ipso Spiritu Sancto, à quo nostra illa sit vox Abbas patre: εἰ γὰρ τὸ γαστρί ματέρ τις οὐ φωνὴ μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ σῶμα τὸ τηλεοῦντα δημιουργεῖται. Non nō doni solum vox est, sed et ipsius qui donum dedit Paracleti, ὅπερ τὸ πνεύμα μαρτυρεῖ. ποία λοιπὸν αἴμα φεολία, εἰ μὴ γὰρ ἀνθρώπος, οὐ γέλος, οὐ δόκαγε λεπούς, οὐδὲν πεποιημένος τοῦτο ιστιχεντο, καὶ χριστιανὸν εἰκός ποιει, τοῦτο γάρ πάντα εἰσία τῆς καὶ διηγησαρδεις τοῦτο, καὶ οὐδὲν εἰδεῖται δικαῖος, μαρτυρεῖσθαι ημῖν, τὸν εἰς αἴματα βαθὺτερες λοιπὸν καθετὸς αἴξια, εἰ δὲ γὰρ οὐδὲν αἰτιονεπιπτωτος πατέρα, οὐδὲν αἰτιονεργέταιος τῶν πυλών τοῦργα πυλών, τολμοῦτος τοῦργα πυλώνον αἰτεῖται. Quum autem Spiritus testimonium perhibuerit, qua rādem rā stat ambiguitas? Enim si homo, vel Angelus, vel Archangelus, alia uerbi modi potestas pollicetur, posset quis dubitare. At quum summa essentia, quod ipsa hoc largita est, illa ipsa per qua iussit precari, nobis testimonium perhibeat, quis postea dignitatem vocabit in controuersiam? Nam neque postquam Relegerit quempiam, et dignitatem eius publico praconio significare iussierit, subdutorum quisquam ausit contradicere. Agitur autem de testimonio non fidei Catholicae, prout isti vocant Sophistæ, sed fidei particularis, cuiusque a

XI. Bellarminus negat Chrysostomum dicere omnes, qui dicunt, *Abbas pater*, id dicere ex corde, & sicut oportet: aut impulsos à Spiritu Sancto. Et igitur Chrysostomi sententiam conditionatam, & generalem, non absolutam, & particularem.

XII. Miram Sophistarum importunitatem. Enim uero quis disputat, omnes qui dicant recte dicere? Aut quid hoc ad Thesin nostram? Id potius

debuit, non omnes fideles dicere Abba pater, ex motu Spiritus. Hoc si Chrysostomus diceret, non staret a nobis: sed illud nos etiam dicimus: cur miremur etiam Chrysostomum?

XIII. Sed est generalis sententia, & conditionata. Generalem, inquam, concedo: conditionatam nego. Nam generales sunt, quae de nullo individuo, & idem praedicantur. Sed de multis sub eodem genere comprehensis communiter. Sic generalis est, Homo est animal. Fidelis credit in Christum. Et similes. Sed conditionatas huiusmodi enuntiationes, quis appellavit vñquam? Quis non potius numerauerit inde mere categoricas? Deinde, quis negavit vñquam categoricas vniuersales applicandas in dividuis? Aut si applicetur, esse hypotheticas? Semel dicto Ille ab omni ratione est alienus, qui, cum conceperit, omnem hominem esse animal rationale, nolit dici. Ergo Petrus est animal rationale, sed tantum vñquus: Petrus est animal rationale, si sit homo. Nisi forte per illud, si sit homo, nihil aliud intelligat, quam assumptionem. At Petrus est homo. Sed hoc si cogitauit Bellarminus: nihil ille nisi ipse agnoscere aut etiam quid determinatur.

XIV. Vasques refutat illam conditionatam sententiam: & agnoscit Chrysostomum non dicere, vbiunque fuerit tale testimonium: sed absolute, re vera aliquibus concedi. Quod & nos volumus: nam fideles, quorum nos causam defendimus, non omnes sunt, sed tantum quidam homines. Sed hoc concessum, cur non perit Papistica. Ego existimo, inquit, non conclusisse Chrysostomum formidinem, sed dubitationem, & ambiguarem. Vnde tanta haec subtilitas? Nimirum quia cap. 8. obseruabat Tridentinos patriculos non dixisse, quemlibet de sua gratia dubitare posse, sed timere posse. Quod ille quidem tam certo nobis persuasum vult, ut nouum & antea scilicet inauditum nos lingue Latinae doceat arcanum, idem esse formidare & timere. Cuius vnius arcani nomine, quae non illi dicitur, debetur? Sed de iis otiose cogitandum. Nos, quod nunc instat, agamus.

XV. Non potest, inquit, fidelis dubitare de sua iustitia: hoc est, opinor, se iustum esse: sed tantum timere, videlicet in futurum, ut quam nouit sibi adesse, non possit polliceri in perpetuum. Imo vtrumque, inquam: quandoquidem suam iustitiam dicunt inhaerentem. Nam quomodo non sit incertus & in praesenti de sua iustitia vir quantumvis fidelis, qui scit se esse peccatorem, & se certius, quam sciat ccelos moueri? Qui possit certus esse in futurum, qui in praesens non sit: Itaque de dubitatione profecto nimium loquutus est Vasques Pharisaeum, Pharisaeum est enim illud, *Gratias ago tibi, quod non sim, ut reliqui homines*. Contra Christianum est, *Deus propitius est mihi peccatori*. Veruntamen, quid tum, sine dubitate, siue timeat de sua quicquam iustitia? Non enim ea res agitur, sed longe alia: vtrum siue dubitandum, siue timendum sit Christiano de misericordia Dei erga se: & ea quidem, quam sentit, & aliis experimentis, & interno conscientiae sensu, id est, testimonio Spiritus. Nam id Paulus proponebat: id Chrysostomus exponebat. Vasques, cum detorquet ad propriam iustitiam, neque Paulum concipit: neque Chrysostomum assequitur: sed Papistice nugatur.

XVI. Quartus Cyrillus Alexandrinus 10. in Ioannem cap. 3. Cum non rete a discipulo verba sua intellecta Christus videret, repetit rursum quod dixit, dilucide, docet, non solum cognitione ista communis amicis se suis manifestaturum, sed excellenter quodam fulgoris modo. Nam rudiores ab impi idolorum cultu, ad Dei cognitionem vocati, solummodo per fidem discunt, quod unus Deus, qui eos creauit, colendus est. Qui vero omni virtute mentem suam purgando apti iam ad maiora facti sunt, Spiritus illuminatione recepta, oculis animi habitantem in se Deum videbunt.

XVII. Respondet Bellarminus, videri Cyrrillum loqui de notitia beata, quae obtinebitur post hanc vitam. Vel si loquatur de notitia huius vita, non praedicare certitudinem fidei, sed notitiam maiorem, quam vulgus habere consuevit. Et hoc posterius retinet Vasques.

XVIII. Sed illud lectoribus Sophistam, quis non viderit? Nam illud de cognitione post hanc vitam futura, vnde habet? Nihil est enim apud Cyrrillum, quo firmetur. Imo contra Sanctorum fidem distinguit a communis fide, Non est communis Sanctorum cognitione: sed eximia, & certa longeque a communione illa differens. An tibi quicquam magnificum dicere visus es, qui cognitionem beatorum in celis, distinxerit a promiscua in his terris? Tum autem nullus ille verbis vitur, quibus non soleat Scriptura describere gratiam fidelium in hac vita. Videat Lector, & iudicet.

XIX. Non praedicare certitudinem fidei, sed notitiam maiorem. Quasi, inquam, certitudo fidei non sit notitia maior. Imo, inquam, certitudinem fidei praedicat. Cur non enim certitudinem, cum videri dicuntur inhabitantem Deum? Non enim opinor, videri dicuntur incerta. Sed cur non certitudinem fidei? Nisi forte oculis carnis Deum inhabitantem videri, tam improbus sit, & vaferat?

XX. Quintus Cyprianus de Mortalitate, Regnum Dei, fratres dilectissimi, esse caput in proximo: premium vita, & gaudium salutis eterna, & perpetua iustitia, & possessio paradi super amissum, mundo transiente iam venientem: iam terrenis cœlestia, & magna pars & cœdus eterna succedunt. Quis hic anxietatis, & sollicitudinis locus est? quis inter haec trepidus & moestus est? nisi cui spes & fides deest? Eius est enim mortem timere, qui ad Christum nolit ire: eius est ad Christum nolle ire, qui se non redat cum Christo incipere regnare. Scriptum est enim, iustum fide viuere: si iustus es, & fide viuus, si vere in Deum credit, cur non cum Christo futurus, & de Domini pollicitatione securus, quod ad Christum voceris, amplecteris, & quod Diabolo careas, gratuleris? Paulo post, Cum ergo Christum videre, gaudere sit, nec possit esse gaudium nostrum, nisi cum viderimus Christum, quia caritas animi, quae dementia est, amare pressuras, & paenas, & lacrimas mundi, & non festinare potius ad gaudium, quod nunquam possit auferri. Hoc autem fit, fratres dilectissimi, quia fides deest: quia nemus credit vera esse quae promittit Deus, qui verax est, cuius sermo creditibus eternis & firmus est. Si tibi vir grauis & landabilis aliquid polliceretur, haberes utique pollicentis fidem, nec te falli aut decipi ab eo crederes, quem stare in sermonibus atque actibus suis scribes: nunc Deus tecum loquitur, & tu mente incredula perfidus fluctus? Deus de hoc mundo recedens tibi immortalitatem atque eternitatem pollicetur, & tu dubitas? Hoc est Dominus omnino non nosse: hoc est, Christum creditum Domum & magistrum peccato incredulitatis offendere: hoc est in Ecclesia constitutum fidem in domo fidei non habere.

XI. Et terminus, aduerlus eos hoc testimonium pugnare, qui de pro-

missionibus Dei dubitant: id eo, non satis firmiter credunt parata esse gaudia temporis diligentibus Deum, & spem talem non gerunt, qualis requiritur: & ideo nimis anxie mortem timent & fugiunt. At se non negare & fidem habendam promissionibus, & spem talem habendam, ac tantam, quae desiderium moriendi parat: quamvis cum timore propter incertitudinem dispositionis.

XXII. Imo aduersus eos pugnat hoc testimonium, qui sibi diffidunt de promissionibus Dei: hoc est, non qui in genere dubitant utrum veræ sint, & in aliquibus implenda: sed qui non certi, sunt in seipso implendas. Ita enim necesse est. Quærerit enim animare fideles ad fortiter sustinendam mortem: argumentum illi, certitudo salutis. Iam vero, mors non in commune omnibus, tanquam aliquid ~~per nos~~, sed peculiaris singulis. Itaque quomodo mors singularis: ita aduersus mortem remedium esse oportet singulare. Quis autem non viderit, nullum esse in indefinita illa persuasione, qua omnibus quidem consideret propositam vitam, at sibi peculiariter non possit credere? Alioquin infinitis hypocritis communis esset solatum cum fidelissimis quibusque. Itaque Cyprianus loquitur singulariter, Qui se non credit cum Christo incipere regnare. Quod ad Christum voceris: quod Diabolo careas! Si tibi vir grauis polliceretur: recalentib; tibi pollicetur. Et his sufficiat inveni illa persuasio?

XXIII. At spem tantam postulant Papistæ, vt desiderium moriendi parat, Gratulem illis sane, quod nondum Christianitatis sensum omnem extinxerint. Sed videat quid agant, aut quomodo sibi constent. Nam, si communis sensus confutatur, negabit hanc tantam spem concipi posse absque hanc ipsa fidei certitudine, quam nos asserimus. Nam cuiusmodi potest id desiderium esse, nisi experimenti capienda? Quasi diceret, sive audiui promitti vitam creditibus: velim mori, ut huius dicti veritatem experiar. Et haec constantia est Christiana? Hanc certe non descripsit Cyprianus, qui vult sibi quemque gratulari, quod ad Christum vocetur.

XXIV. Sed reprehendi trepidationem ex incredulitate probat Bellarminus, ex iis verbis, Quia fides deest: quia nemo credit: tu mente incredula perfidus fluctus.

XXV. Ita est sane: reprehendit, inquam, trepidationem ex incredulitate. Sed haec incredulitas est, quae sibi non applicet promissiones diuinæ. Concipiendo: quod exemplo petrito ex vsu communi res tota illufretur. Hoc fit, aiebat, quia fides deest. Quomodo ergo? Nempe, si tibi vir grauis promitteret, crederes. Quid crederes? an illud duntaxat, veraces esse promissiones, non etiam illud, tibi factas promissiones? Vtrum? Similiter ergo vult Cyprianus, fidem deesse non tantum cum quis neget veraces esse diuinæ promissiones in genere: sed etiam cum dubitet in seipso futuras tales.

XXVI. Sextus, Hilarius Canon. 5. in Matth. Regnum cœlorum, quod Prophetæ nunc auerunt, Ioannes prædicavit, Dominus noster in se esse possum est profectus, vult sine aliqua incerta voluntatis ambiguitate sperari, alioquin iustificatio ex fide nulla est, si fides ipsa sit ambigua.

XXVII. Non loquitur, inquit Bellarminus, de fide propriæ iustificationis: sed resurrectionis corporum: quæ nisi certissima sit, spes quoque nulla esse poterit. Probat: quia paulo ante dictum, quosdam ob præsentium delectationem, & futurorum desperationem fieri negligentes. Post autem desperationem hanc inde nasci, quod adduci non possunt ut credant corpora resurrectura. Tum additum, regnum cœlorum sine ambiguitate sperandum: & quia spes oritur ex fide, iustificationem nullam futuram, si fides ipsa sit ambigua.

XXVIII. Sed hic præter purum putum mendacium nihil est. De resurrectione corporum propriæ agi, falsum: sed de spe regni cœlestis adipiscendis vel potius fiducia futurorum: sic enim primis verbis, Contemptum seculi, & fiduciam futurorum toto superiori sermone precepit. Nam cum ad iniuriam pronos iubet esse, & ad damnum voluntarios, & ad ultionem negligentes, & ad diligendum promiscuos, & ad humanam gloriam incuriosos, confirmare nos in spem bonorum & eternorum laborat. Quam longe à Bellarmino? Nam resurrectione corporum promiscua est tum bonis, tum malis: sed spes futurorum bonorum, bonis eximia. Quare quæ statim sequuntur, Plures enim & amor presentium, & desperationis futurorum, incertos facit & aut illecebribus capit, aut infidelitate confundit: quis non videt eadem serie intelligenda de bonis futuris: Horum desperatio, non tantum est, cū omnino nulla creduntur esse: sed etiam, cum sibi non futura. Sic enim desperavit Iscariotes, non quod nullam opinaretur vitam futuram: sed quod non sibi, qui tam fidei peccasset. Itaque vehementer falsum, huiusmodi desperationem oriri ex eo quod non credatur futura resurrectio. Nihil tale Hilarius habet, proorsus nihil tale.

XXIX. Reliqua quis intelligat? Regnum cœlorum sine ambiguitate sperandum: spem oriri ex fide, iustificationem nullam futuram, si fides ipsa sit ambigua. Quodnam vero hoc solutionis genus est: repeteret totidem verba Hilarius, quibus nos vtrum pro arguento: nec tamen ostendere ullam argumenti fallaciam? Næ magnus hoc modo futurus est Papistis solutionum prouentus.

XXX. Loquitur, inquit Vasques, de certitudine spei, quam debemus habere de promissione regni cœlorum: haec autem debet inniti iustitiae operum, & sanctitati cum gratia Dei, quam vtrum habeamus, an non, certe sine formidine scire non possumus. Illud admittimus, de certitudine spei: hoc negamus, fundari eam certitudinem super iustitia operum. Et tamen perinde est. Nam, si verum loqui de certitudine spei & hanc inniti iustitiae operum. Itaque hanc ipsam esse necessariam: frusta ergo subtilis est Vasques. Nam hoc constat, quod erat in questione: illud autem de origine confidence: alienum est ab hactenus. Denique, vide quid sit. Dicebat Hilarius. Regnum cœlorum sine vila incertæ voluntatis ambiguitate sperandum, Vasques vult non posse certo, & sine formidine haberi hanc certitudinem. Quod hoc mortali est? Nam conclusio manifesta, non posse ergo sperari regnum cœlorum.

XXXI. Septimus Ambrosius: si tamen is Ambrosius, serm. 5. Quisquis fermento Christi adhæserit, efficitur & ipse fermentum, tam sibi utilis, quam indoneus vniuersis, & de sua certa salute, & de aliorum acquisitione securus. En tibi certum de sua salute, qui Christo adhæserit.

XXXII. Loquitur, ait Bellarminus, de certitudine conditionali, non abso-

Absolvit, ut sensus sit, eum, qui adhæret Christo, certum esse de sua salute, & de aliorum acquisitione, si Christo vere adhæreat, & in illo permaneat. T. bat. Quia eundem dicat securum de aliorum acquisitione. At qui nemo potest certus fieri de aliorum salute, certitudine fidei.

XXXIII. Sed quod est, φλωρέτ, si hoc non est? Qui adhæret Christo, si vere adhæserit? Quasi non quicunque adhæret Christo, vere adhæreat. At qui hactenus auditum erat, de unoquoque aut esse, aut non esse, verum. Ex sensu communi, falsa dicuntur, quæ id non sunt, quod apparent. At qui Ambrosius non dixerat, qui Christo videtur adhædere: sed qui adhæserit. Si dixerim, Perrus si homo est, animal ab rationale: quis excipientis toleret, si quidem vere homo sit? Sed hanc inepiam ne prolixius exagitemus, concedat hoc saltem Iesuita, omnem fidem, qui Christo vere adhæreat, certum esse de sua salute: nam de falso adhærentibus, ne verbum quidem cum eo commutabimus.

XXXIV. Illud, quid est? Nemo certus est certitudine fidei de aliena salute: Ergo illud, certus de sua salute, intelligendum cum conditione? Ego non postulam vim consequentia aduertere. Longe enim differunt hæc partes. Prior est definita: non enim potest sua cuique salus, esse aliquid vagum. At posterior indefinita, de aliorum, inquit acquisitione: id est, se etiam alias acquisiturum refertur enim ad id quod præcedit, idoneus uniuersis. Quis autem æquum censeat eodem loco haberi enunciationem indefinitam cum definita? Itaque certus est fidelis, se quibusdam aliis fore utilem: et si nesciat, quibus: sed si certus sit de sua salute, non potest de se incertus esse.

XXXV. Octauus: Augustinus in Psa. 88. Hoc promisit Deus, hoc dixit Deus: si parum est, hoc iuravit. Quia ergo non secundum opera nostra, sed secundum illum misericordiam firmi promissio, nemo debet cum trepidatione prædicare, de quo non potest dubitare, si ergo in cordibus nostris robur illud, unde Ethan nomen accepit robustus corde: prædicemus veritatem Dei, eloquium Dei, promissa Dei, iurationem Dei, & his modis omni ex parte firmitati prædicemus, & portando Deum cœlimus.

XXXVI. Negat Augustinum loqui de iuramento Dei, quod iste, vel ille sit iustus: sed quod Christus perpetuo sit regnaturus in Ecclesia. Argumentum geminum. Prius quia explicans illud, Usque in eternum preparabo sedem tuam. In eternum ait, regnabit Christus in Sanctis suis: hoc dixit, hoc promisit. Alterum. Quis credit dictorum fuisse, nemo debet cum trepidatione prædicare, fide propria iustitia? Annon fuisse hoc ad iacentiam homines exhortari.

XXXVII. Sed Augustinus Sanctos nominavit, non Ecclesiam. Etsi enim revera idem sit utrumque: tamen, quia promissiones ad Ecclesiam pertinentes nolunt Papistæ considerari in singulis fidelibus, opera pretium est Augustini verba vrgere. Is ergo dixit regnare Christum in Sanctis, id est, in singulis sanctis. Itaque Christus præmisit, Christus habet in nobis sedem suam: adiuncta est sedes eius in nobis, nisi enim sedetur in nobis, non nos regeret: si autem ab illo non regeremur, à nobis ipsi precipitaremur, sed ergo in nobis, regnans in nobis.

XXXVIII. Propriam iustitiam, quamnam, quælo, Bellarminus intelligit: illam ex operibus? Hanc vero si cogitasset Augustinus, prorsus esset horatus hominem ad iacentiam, & quidem inanissimam. Sed non ita bonus ille pater. Imo diserte non secundum opera nostra, sed secundum illius misericordiam. Hæc vero iacentia nulla est. Audi ex serm. 28. de Verbis Domini. Presume non de operatione tua, sed de Christi gratia. Gratia enim salvi estis. Apostolus ait: Non ergo hic arrogantia est, sed fides: prædicare, quod accepisti non est superbia, sed deuotio. Idem Augustinus in tract. 21. Paulus dicit oportet nos exhiberi omnes ante tribunal Christi. Et tu tibi audies promittere quia in iudicium non venies? Absit, inquit: ut ego mihi hoc promittere audeam: sed credo promittenti. Saluator loquitur, veritas pollicetur: ipse dixit mihi. Qui audit verba mea, & credit ei qui me misit, habet vitam eternam, & transitum facit de morte in vitam, & in iudicium non veniet. Ego ergo audiui verba Domini mei, credidi. Iam infidelis cum essem, factus sum fidelis sicut ipse monuit: transi à morte in vitam, ad iudicium non venio, non presumptione mea, sed ipsius promissione.

XXXIX. Bellarminus dicit recte ab Augustino afferi, id posse colligi: sed non explicari, qua certitudine, infallibili-ne, an conjecturali. Potro, se infallibilem dicere, si attendatur fidelitas attendantis: sed, si dispositio colligentis, conjecturalem. Ratio: quia promissio Christi sit conditionalis: non enim absolute dictum. Tu in iudicium non venies: sed qui audit verba mea, & credit ei qui misit me, in iudicium non veniet. Vrum autem ego verba eius, sicut oportet, audi em, & crediderim, non ipse dixit, sed experientiae meæ, quæ fallax esse potest, credere me oportet.

XL. Sed considerari dispositionem colligentis dupliciter intelligi potest: vel, ut ipsa dispositionis dignitas attendatur: vel, ut tantum dispositio ipsa supponatur: adeo ut conditio vim habeat assumptionis. Prior modo negamus certitudinem esse conditionalis: ratio, quia ea omnino nulla est certitudo. Imo potius desperatio: nemo enim ex meritis suæ dispositionis potest quicquam colligere, præter certissimum exitum. Itaque hoc sensu ne debuit quidem dispositionis meminisse Bellarminus. Altero vero negatur esse conditionalis, quatenus hæc ei opponitur, cui non possit subesse falsum. Non enim potest fidelis, non esse vere dispositus. Est vero nimis impedita, illud, non dixit Christus, Tu in iudicium non es venturus: sed dixit: Qui audit, & credit, non est venturus in iudicium. Ergo vnumqueque fidelem non venturum in iudicium, conjecturalis est certitudo: Quod paulo ante monuimus. Sic enim ex propositione vniuersali, nullæ daretur assumptionis non conjecturalis: quod est absurdissimum.

XLI. Nonus: Bernardus sermon. i. de Annuntiat. Mariæ, Si credis peccata tua non posse deleri, nisi ab eo cui soli peccasti, & in quem peccatum non cadit, bene facit: sed adde adhuc, ut credas, quia per ipsum tibi peccata donantur. Hoc est testimonium, quod perhibet in corde nostro Spiritus Sanctus, dicens, Dimissæ sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur Apostolus, gratis iustificari hominem per fidem.

XLII. In hoc enervando loco moltus est Bellarminus. Primo, concedit intelligi fidem Catholicam, eosque improbat qui fecus. Deinde exponit Bernardum loqui de fide Catholicæ, qua credamus Deum velle nobis remittere peccata, & re ipsa, ex parte sua, remittere, modo conditio impletur: non autem absolute, & sine respectu dispositionis nostræ. Argumenta ei:

primum, Quia eodem loco Bernardus dicat, credendum esse nobis donari merita, & paratam esse vitam æternam. At Epist. 107. & sermon. i. de Seppuage, de vita æterna consequenda spem nos habere, non securitatem. Secundum: quia Bernardo, argumenta sunt validissima, mors Christi, & resurrectio, & ascensio. At hæc valent ad probandum velle Deum ex parte sui remittere. Sed non in particulari, sine vila dispositione, nobis dimittit alioquin omnes homines iustificarentur. Terrium: quia statim doceat, multas conditions ex parte nostri requiri. Quartum, quia addat, credendum esse secundo loco, Deum velle delere peccata, donare merita, & vitam æternam, vt habeamus primo testimonium potentia, secundo testimonium voluntatis.

XLIII. Bene est, quod priorem solutionem impugnet. Habemus enim Bernardum sentire, fide Catholica quemque fidem debere credere sibi remissa esse peccata. Scd hoc quid sit plenius ipse docebit, Neceſſe est, inquit, primo omnium credere, quod remissionem peccatorum habere non possis, nisi per indulgentiam Dei: deinde, quod nihil prorsus habere queas o, eris boni, nisi & hoc dederit ipse: postremo, quod eternam vitam nullis potes operibus promereris, nisi gratis detur & illa. Hæc tria, quæ pertinere ad fidem illam Catholicam indefinitam, non grauate concedent aduersarij, postquam certis argumentis breuiter confirmavit: Verum hæc quæ nunc diximus, non omnino sufficiunt, sed magis initia, quo adam & velut fundamenta fidei sunt habenda. Et poterat hinc argumentum Bellarminus torque aduersus illam priorem solutionem. Nam si distingueret Bernardus fidem Catholicam ab ea, quæ sibi persuadeat remissa esse peccata: Ergo fidem hanc ille longe præferat fidei Catholicæ, quam illius tantum constitueret initium. Quid est absurdum. Quid? quod initium dicit fidei, simpliciter: non huius, aut illius fidei?

XLIV. Sed, quid ergo Bellarminus tergiueratur? Concedit fidei Catholicæ non posse subesse falsum. Concedit, fide Catholica Bernardum dicere, quemque fidelem sibi persuadere, peccata remissa. Manifesta consequentia. Ergo fidelem credere sibi remissa peccata, ea fide, cui non potest subesse falsum. Aut hoc concedat, necesse est aut alterutrum retractet: vel fidei Catholicæ non posse subesse falsum, vel fidem Catholicam non intellegi apud Bernardum. Quod verum que absurdum.

XLV. Sed quodnam igitur supereft Sophistæ rego? Fidem hanc Catholicam esse qua credimus velle Deum nobis peccata remittere: & re ipsa ex parte sua remittere, modo impletatur conditio, velle remittere, inquit, & hoc sepius repetitum. Sed quo sensu, inquit? An volenter remittere, id est, ex mera sua voluntate: an vero, quæmodo velle quid facere dicimus, quod nondum sit factum: fortasse etiam nec faciendum: sed tantum ad quod prono quodam affectu feramur? Illud almittimus libentes: neque enim putamus vno in uito remitti cuiquam peccata: sed hoc alienum est a nostra controvicia: nec soluit argumentum ab autoritate Bernardi. Alterum vero nimis audacter Bellarminus proficeret, cuius ne tenuissimum vestigium in verbis Bernardi. Ille dixit. Adde adhuc, ut hoc credas, quia per ipsum tibi peccata donantur. Et tubdit, Ita de meritis quoque, si credis non posse haberi nisi per ipsum, non sufficit donec tibi perhibeat testimonium Spiritus veritatis, quia habes ea per illum. Sic & de vita eterna, habes ne esse est testimonium Spiritus, quo ad eam diuinis munere pertinetur.

XLVI. Hæc Bernardus. Consideremus attentius. Primo credi postulat, non posse haberi aut remissionem peccatorum, aut opera bona, aut vitam æternam, nisi ex gratia Dei. Deinde, credi, donari sibi peccata, habetia se merita: denique se peruenturum ad vitam æternam. Comparantur ergo posse donari, & donari: posse haberi, & habeti: posse peruenire, & peruenire. Nimur res non est difficilis. Nam illa, quæ primo loco ponuntur, indefinita sunt, & pertinent ad omnes homines. Quomodo enim verum, neminem posse oculis vti, nisi per lucem: nec tamen verum omnes vti oculis sic certum, neminem posse ad salutem peruenire, nisi per Christum: & tamen certum, non omnes peruenire ad salutem. Scilicet hoc posteriori aetate significatur. At hic actus nullus significatur, per velle secunda notionem: aliud est enim, Volo ire, volo loqui: aliud, eo, sto. Itaque Bernardum qui afferat in posterioribus axiomatis, nihil aliud dicere, quam Deum velle aliquem saluari, in eplo loquutam fingit. Multo id manifestius in 2. membro. Non satis est, inquit, credere te non posse habere merita, nisi per gratiam: sed oportet insuper tibi à Spiritu testimonium reddi, te habere merita. Quis est tam aures mentis, vt illud, te habere, nihil exponat, quam Deum velle vthaberas, quod tamen actu aut non haberas: aut forte etiam nunquam sis habiturus?

XLVII. Ad argumenta opposita. Agnoscio dictum Epistol. 107. De qua tamen iam percepta (beatitudinem dicit) suum ex parte notitia, interim quidem glorietur in spe, nondum tamen in securitate, sed securitatem ille proculduo intelligit, non certitudinem spei, sed plenam potius fruitionem, quæ non tantum desperationi opponatur, verum etiam omnibus tentationibus, & uno verbo gradibus infirmioris fidei, quæ etsi non cadat, tamen vacillat: etsi non dimoueatur, tamen moueatur variis impressionibus: etsi non diffidat aseccutam, tamen doleat non esse aseccutam: Nam alioquin ildem ipsis locis multus est in fiducia afferenda Bernardus, quod legent patet.

XLVIII. At Christi mors, resurrectio, ascensio, non probant nobis in particulari, sine vila dispositione, remitti peccata. Mitto illud de dispositio ne, de quo sepe dictum. Non valere autem ea argumenta Bellarminus ponit contra mentem Bernardi: nam is diffreret ea profert ad posteriorem questionem, qua docet credendum, cuique sibi donata esse merita: non autem ad illam indefinitam, posse conferri merita. Debuitne Iesuita, adeo manifeste Bernardo contradicere? Verum, inquit, sita esset, omnes iustificarentur. Hoc vero, neque putauit Bernardus, neque ullus Catholicorum concedet esse consequens: quia, vt alias disputauimus, non est pro omnibus efficaciter mortuus Christus, aut rediuius, aut illatus in cœlos.

XLIX. Multas conditions requirent ex parte nostri vt iustificemur, doceri à Bernardo, non debuit Bellarminus tam exiliter dicere: sed plenius explicare. Neque enim aut nos dicimus, nullas conditions à nobis requirent: aut verum est, quæcumque conditions incertitudinem inferre: sed eas tantum quæ supponuntur quidem necessariae, in maiore: sed non a que ponuntur in assumptione. At nōs negamus villas huicmodi in Bernardo inue-

L. In quarto argumento, primo id falsum, positum esse à Bernardo, Deum velle donare peccata: ut in primo argumento. Deinde illud: Vt habemus primo testimonium potentia, secundo testimonium voluntatis: aut ego non capio in Bellarmino, aut non lego in Bernardo. Enim uero quia à sola potentia Dei nullum est legitimum argumentum: necesse est addi voluntatem. Atque hoc sensu verum, habendum nobis esse utriusque testimonium. Sed hoc quid pertineat ad præsentē questionem, viderem non possum.

C A P. XVI.

De amore & odio ex Ecclesiaste: de propitiatio peccato ex Ecclesiastico. De incertis & occultis Sapientia Dei ex Ps. 51.

I. **P**apistarum deinceps erunt argumenta. Primum, inquit, Soto, ac celeberrimum ex Ecclesiastis.9. *Sunt iusti & sapientes, & opera eorum in manu Dei: Et ramen nescit homo, utrum odio, vel amore dignus sit: sed omnia in futurum seruantur incerta.*

II. Respondeo. Primo misam esse aduersorium importunitatem, qui vniuersale hoc axioma velint singulis applicari capitibus: & tamen non patiantur vniuersalia illa à nobis enumerata longe plura, pertinentia ad certitudinem salutis, cuiquam esse vtilia, nisi totidem syllabis scriptum legat, Ioannem, Petrum, Paulum. Ne hoc ipso satis illi declarant, & vim rationationis, quae ab iis commendatur maxime, à quibus impugnatur: & maiorem sibi esse nostrā sinceritatis confidentiam, à quibus non expectent parias ophismata, parem importunitatem.

III. Secundo, solentes suo more facere, qui ex vulgatae versionis peccatis sua querant commoda. Hunc enim locum esse depravatissimum: adeo ut vix alius dari possit, in quo tam manifesta deprehendatur audacia. Hebraea sic sunt, אֶת־הַבְּחִנָּה בְּרִית־אֱלֹהִים אֲשֶׁר־צָרוּקִים שְׂנָאָה אֵין־וּרְועָה אֶרְמָת־הַכְּלָל פְּנֵי־הַסּוֹתְּחִים. Hac Arias redidit ad verbum, *Quia iusti, & sapientes & seruitia eorum in manu Dei: etiam amorem, etiam odium non sciens homo, omnia ad facies eorum.* Et olim Hieronymus, *Quia iusti post sapientes, & opera eorum in manu Domini.* Et quidem charitatem, & quidem odium, non est cognoscens homo omnia in facie eorum. Alij aliter, quos nihil est necesse enumerare. Sed peccata vulgati interpretis haec. Primum δικαιονότης non potest significare, Et tamen: imo sensus redditur longe alius. Mercerys, *Latine δικαιονότης etiam reperitum, vertendum est tam amorem, quam odium nescit homo.* Secundo, odio vel amore dignus sit, longe aliud est, quam quod Hebraice, *Amorem & odium:* nam dignum nihil est quod significet. Tertio, *infuturū reseruantur incerta, pro ad faciem eorum siue ante eos, vel coram eis.* Quo si quis contendat aliquando significari futurum, tamen & reseruari, & incerta, Hebraice non est.

IV. Hanc peruercionis audaciam Chemnitium queritur Bellarminus dicere factam ad stabiliendum dogma de dubitatione fidei in iustificatione; respondetque antiquum esse igitur dogma de ea dubitatione. Ratio: cum n. antiqua sit editio vulgata, non potuisse deprauari ad stabiliendum dogma recens, & Papistarum proprium. Sequi etiam Hieronymum, qui ex Hebreo sic verterit, egregium fuisse Papistam. Secundo non esse quidem translatum locum ad verbum: sed tamen sensum fideliter & eleganter expressum: sicut omnes eruditos fati: atque adeo Chemnitium, qui neget, hoc ipso impetratum demonstrare & lingua Hebraica, & rationis interpretandi.

V. Mirto Bellarmino in Chemnitium calumniam: non enim ille eum in finem depravatum dixit fuisse locum. Illud certum, hac depravatione abuti Papistis ad confirmandum id dogma, ut aliis multis ad alia. Quid interest autem, utrum ille aliquis tibi errorem subministrarit suum, an tu ex alieno tuum fuisse extundas, fuisse confimes? Nam esse antiquum, possum concede-re, qui sciam antiquam adeo desperationem de remissione peccatorum, ut exemplum repeti possit, non à Iuda tantum, sed etiam à Caino. Autorem vero huius versionis Hieronymum cur concedam, qui hunc videam suam distinxisse, imo separasse? Habentur enim eius commentarij in hunc Solomonis librum; in quibus gemina versio.

V I. Etsi autem in interpretandis sacris libris, quibus totius sunt mysteria, quot vocabula, non facile discedendum sit ab iis ipsis vocibus: tamen condonandum est humanæ imbecillitati, si nullum aliud peccatum esset. Verum expressam fuisse fideliter sententiam, potest Iesuita afferere, cui & nihil in auctum, quod Papisticis erroribus commodum, & iramanis, vel inuaria, vel in sita tum sui confidentia, tum aliorum despiciantia. Interim res ipsa loquitur: erudit etiam testantur: qui, etsi multi hunc locum verterint, tamen omnes iuerunt in aliam partem. Septuaginta, Hieronymus, Pagninus, Arias: ut nostros non dicam, Munsterum, Leonem Iudæ, Tremellium, Junium, Mercerum: denique Genevenses. Horum omnium vel sola nomina, Bellarmini audaciam satis retundent, quoties ille de Hebraice doctis volet iudicium ferre.

VII. Et vero, neminem scire, utrum amore sit dignus, an odio, nego tolerari posse inter sanos Theologos: nisi penitus suffocato peccati sensu: qui, quamvis erit, non patietur quenquam ignorare homines esse odio dignissimos, tum omnes ex naturali corruptione, tum praecipue eos qui in ea proficiunt in deteriorius. Nam, quod Bellarminus audet assertere non loqui Salomonem, nisi de iustis, respōsionem quidem facilem esse illi concesserim: sed ille vicissim debuit agnoscere, non verisimilem: quia ex Hebreorum more, Non est homo cognoscens, vniuersale est enuntiatum, significans, Nemo hominum cognoscit, inepte, si non de omnibus, sed de quibuldam tantum: quamquam ea, qua statim sequuntur, sunt apertissima: in quib. oppositio est iusti & impij: mundi & immundi, omnino à p̄cordiō nō: si non nisi de iustis sermo

VIII. Tertio, cum negatur cognitio amoris, odioque, nego agi de interno vlo testimonio conscientiae: sed de externis coniecturis, ductis ab iis que humanae imbecillitati extrinsecus accident: ut sit sensus, ex statu huius vita non posse concludi, quaequam amari à Deo, odioque haberi. Quod manifestum, ex iis, que statim subiiciuntur. Omnia consimiliter omnibus. censetus unus est iusto & in pio: bono, mundoq; & immundo: sacrificanti quoq; & ei q; non sacrificatis sicut bonus, sic qui peccat: Cis aiuratus, sicut is qui ueraciter timet.

IX. Bellarminus vero eumque secutus Vasques, negat hanc esse Solem-

nis mentem. Et arguit ex iis verbis, *Sed omnia in futurum seruani incerta*. Non n. inquit, post hanc vitam servatur nobis cognitio, an dignus nus-
more vel odio, quantum ad signa praesentium euentorum, sed absolu-
ta si sciret nunc esse nos iustos, & dignos amore, quamvis non sciremus
euentu praesenti, non esset verum omnia in futurum incerta seruari.

X. De serie autem contextus, quo nos argumento vis lumen, responderet, non esse necesse, ut ratio æque late patet, atque ipsa conclusio, quæ ratione probanda est, Solomonem velle probare non posse homines iustos certo cognoscere utrum diligantura Deo: id vero recte probari ex eo, quod si possent id certo cognoscere, maxime cognoscerent ex beneficiis Dei. At beneficia Dei, communia sunt iustis, & impiis, & vniuersæ æque eueniunt iusto, & impio. Ergo beneficia diuina nec odij, nec amoris certa sunt indicia.

XI. Sed Bellarminus falso superfruit. Nam illud in futurum servantur incerta, peccatum est interpretis Latini, ut paulo ante monuimus. Hebraice, **הַבְלֵפָנָה**, *Omnia coram eis*, sive ad verbum, ut Arias, *Omnia ad facies eorum*: Septuaginta τὰ ἀντίκεια τοῖς προσώποις αὐτῶν, quae verba varie sunt à variis explicata. Tigurini, *Ipsa autem, Deo sunt omnia proposita.* Quod non probo; quia, *Ipsa Deo, subaudito est dura.* Iunius repetit negationem & vertit, *Nullam esse expositam ipsis:* quā m commode nescio. Pagninus *Omnium quæ ante eos sunt, quod retinet Ioannes Serranus.*

XII. Ego non puto dari posse exemplum, vbi t^o pro futuro usurperur. Sed quum tempori significando seruit, antecedens indicat, non autem sequens. Genesios 13. planities Iordaeis describitur irrigua per **לְפָנֶיךָ תַּחֲנֹתֶךָ וְאַתָּתָּךְ** Θεόν, antequam subuerteret Dominus Sodomam. Et 27. vt benedicam tibi coram Domino **לְפָנֶיךָ תַּחֲנֹתֶךָ וְאַתָּתָּךְ**, antequam moriar. Et 37. Hi sunt reges, qui regnarunt in terra Edom **לְפָנֶיךָ מֶלֶךְ מֶלֶךְ** πρὸς τὸν βασιλεύσα, βασιλία, antequam haberent regem filii Israhel. Leuit. 18. omnes execrationes **לְפָנֶיךָ בְּסִמְכָן** πρὸς ὑμῶν qui fuerunt ante nos. Nehem. 5. **אֲשֶׁר לְפָנֶיךָ**, Dux primi, qui fuerunt ante me. Multi sunt loci similes. Unde mitam sit hoc vno loco placuisse cuiquam reddi per futurum.

XIII. Sed illud, Non esse necesse, ut ratio & que late pateat, ac conclusio, quid est, aut à qua diale^tica? Nam illa sane naturalis, ab Aristotele tam curiose obseruata, non patitur ex antecedente speciali inferri conclusionem universalem. Itaq; examinemus argumentū, quod Solomoni Sophista tribuit. Si iusti possent certo cognoscere se dignos amore, maxime cognoscerent ex beneficiis Dei. At nō cognoscunt ex beneficiis Dei. Ergo, Concedatur sane propositio. Sed assumptum quā probas? Quia beneficia Dei communia sunt iustis, & impiis: Omnia ne, inquam, an quādam? Nam si omnia, falsum sicutur: quia temporalia duntaxat & externa. Sunt autem interna quādam, & spiritualia, quibus nihil cum impiis commune. An ergo quādam? Tum vero probatur, quod fuit probandum. Etsi enim quādam beneficia cōmūnia fiat, tamen non sequitur ex nullis beneficiis cognosci amorem: cum esset cognosci ex iis, quae non sunt communia. Quare inanis esset Solomoni sapientissimi virorum argumentatio: & similis argumentationibus Ie^tuiticis.

XIV. Vedit Vasques ineptiam: nec obscure suggillauit, *Vix*, inquit, *hoc re-
ponsum intelligo*: tum examinat ex arte Sed ipse: Existimo, inquit, prædictam
rationem non deseruire toti lententia: sed parti posteriori: scilicet huic, *Sed
omnia in futurum feruantur incerta*: hoc sensu: ideo etiam in incertum omnia
astorum opera feruantur, quia videmus iustum & iniustum, aut eodem
modo affligi à Deo, aut eodem modo prospere omnia vtrique eueniēre: ex
quo discentiē minime valemus, quisnam cuiusque stars sit.

XV. Atqui primum, ea secunda pars nulla est in Ecclesiaste: quomodo
go possunt ad eam referri sequentia: An dignum est, propter interpretis te-
tientiam distracti, peruerteri; Sacri contextus seriem? Deinde quorsum id?
am, quam iste secundā partem dicit, ea est aduersatiua: itaque & que late-
ter cum prima;imo oppositum asserit, eius quod affirmative ponebat
tentia, quae in priore membro negatur: *Nescit homo, utrum odio vel amore*
dignus sit: ea pars prima: tū secunda: sed omnia in futurum seruantur incerta.
Quānam illa, inquam, omnia? nimirum utrum odio an amore dignus sit. Hoc,
quām, quare nesciuntur? Quia seruantur incerta. Hoc cum ita sit: quæcū-
le argumenta seruiunt h[ic] secundæ parti confirmant, eadem euertunt
imam. Id est, statuunt nescire ullum hominem, utrum sit dignus odio, an
amore. Quid ergo promovit magnificum Vasquis ingenium?

XVI. Candidior Alphonsum de Castro, cum primis editionibus, hunc im locum putasset apertissimum testimonium, postrema tamē recantata, & agnouit sensum esse, Nemo aliquid horum, sit ne electus, an non scire est ex consideratione rerum externarum, sine proferba sint, sine adverba, quia omnia possunt iusto perinde ac peccatori contingere. Et post, Reiectione ergo illorum, propterea quod dubium est, & non conuenit inter omnes de sensu illius, ret aliunae capiamus testimonia.

XVII. Secundo obiciunt ex Ecclesiastici 5. *De propitiato peccato noli esse metu, neq; adiicias peccatum super peccatum: & ne dicas, Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur.* Et nugatur Bellarmi-
nos eos esse, qui vbi nobis visi sumus Christi iustitiam fide apprehen-
e, nullo deinceps metu tangamur, quamvis adiiciamus peccatum super
catum. Sed haec calumniae plurimum cum habeant, tum argumenti vim
lam explicant. Nos vero canum rabiosorum latratibus iam pridem ob-
luiimus.

XVIII. Ad locum ipsum respondeo, primo esse apocryphum : itaq; nun
in pastiis nos eo vrgeri tanquam canonico. Secundo, non contentire
na Græcis, Περὶ ἐξιλασθεῖσῆς αὐτοῦ γνῶν τὸ πλεονασμόν τοῦδε εἶναι αἴσιον
ἔφαμερτις. Arias verit ad yelbum, *Depropitiatione, ne sine timore sis in
adantia, ad addendum peccata super peccata.* Quæ verba nihil habent alic-
ià vero, cum significant non esse abutendum fiducia remissionis pecca-
ti ad perseverandum in peccatis. Vnde nemo confidere potest, neminem
e certo statuere sibi esse remissa peccata.